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муассисаи такриздиханда ба диссертатсияи Исиоилов Фаредун 

Хучакулович дар мавзуи «Сарчашмахои фолклории хаёт ва эчодиёти 

Абуабдуллохи Рудакй» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илми 

филология аз руйи ихтисоси 10. 01. 09 -  Фолклоршиносй

Устод Абуаб дул лохи Рудакй аз зумраи шоирони боистеъдод ва 

шахсиятхои маъруфи таърихй буда, бо ашъори мондагор ва чехраи 

нотакрораш аз даврони зиндагии хеш то замени мо вирди забони хосу 

ом харор гирифтааст. Дойр ба шахсият, хунару истеъдоди фардй, 

хислатхои начиб, афкори бикру шевои содаву сабки хуросоиии шеъри у 

аз давраи рузгораш то ба хол таълифоти зиёди гуфторй, илмй ва 

фархангй интишор гардидааст. Абуабдуллох Рудакй нахустшоирест, ки 

дар эчодиёти у хама иавъхои маъмули адабй дар сатхи олии худ ба 

мушохида мерасад. Аз ин чост, ки уро бо унвонхои бузурги адаби, ба 

мисли “устоди шоирони Адам”, “сохибкирони шоирй” “поягузори 

адабиёти классикии форсии тодикй”, “Одамушшуаро» сазовор 

донистаанд. Хусусан, дар эчодиёти даханакии халк хамеша рузгор ва 

осори устод Рудакй зинда буд ва дар ин бора иаклу ривоятхои гуногун 

мавчуд аст, ки шаходаги мавриди таваччух карор г ирифтани рузгору 

осори ин шахсияти эчодй ва таърихй мебошад. Яъне, ин масъала аз 

замени Сомониён -  замени зиндагии устод Рудакй ва пас аз он дар хеч 

давру замоихо мавкуф гузоигга нашуда, баръакс аз як сада ба садаи 

дигар зиёда ва доманадортар меглрдад. Бо вучуди чунин таваччух ба



адёту фаъолияти Абуабдулло?^и Рудакй, уануз масъалалое мавдуданд, ки 

аз лихози илмй дакик; равшан карда нашудаанд ва пажух,иши жарфтари 

он}̂ о, бешак ба андешаи ман, вазифаи фолклоршиносй ва

адабиётшиносии тодик мебошад.
Бешубуа, дар миёни сарчашмах,ои рузгор ва осори Рудакй ривоятх,о 

ва еддошту ?^икоят)^ои мардумй дойгох,и махсусро ишгол мекунанд, ки 

новобаста аз гирдоварй ва мавриди пажу?^иш}^ои дузъй карор 

гирифтанашон, хануз х,ам ба таври комил дар шакли рисолаи илмии 

алохида омухта нашудаанд. Аз он думла, муайян намудани накши 

ривояту наклхои мардумй дар мушаххас сохтани шахсият, муносибати у 

бо шохони Сомонй, х,унару истеъдод, масоили нобиной, дакимй, ошикй, 

даврони кудакиву наврасй ва соири хислатхои х,амидаи инсонии 

Абуабдуллохи Рудакй ба пажухиши васеъ ва густарда ниёз доранд. 

Илова бар ин, данбаи таъсирпазирии ашъори у аз осори шифохй ва 

баръакси он, иртиботи осори гуфторй дар мукоиса бо ашъори шоир 

?^ануз дар доираи илми фолклоршиносй мавриди омузиш к;арор дода 

нашудааст. Фузун ба ин, масъалаи бозтоби дашнхои миллии ниёгон ва 

бовархои мардумй дар шеъри Рудакй ва мукоисаи онхо бо матни адабии 

марбут ба ойину русуми мардумй мавриди пажух,иш к,арор 

нагирифтааст. Оё шахсияти аслии Рудакй аз шахсияти ривоятии у чи 

фарк, дорад, мушраракот ва тафовути онхо чй гуна аст, ин аз масъалахои 

илмие мебошад, ки дар ин рисола мавриди тахкик, карор гирифтааст.

Мазияти дигари рисолаи Исмоилов Фаредун Худакулович бо 

унвони “Сарчашмах^ои фолклории хаёт ва эдодиёти Абуабдуллохи 

Рудакй” дар он аст, ки маводи гуфторй ва шифохии зиёд дар бораи 

шахсият, ашъор ва рузгори устод Рудакй дар гандинаи шифохии халки 

тодик ма)^фуз буд, мукобалаю мукояса шуда, мавриди тахк,ик карор 

гирифта, дар доираи пажухиши дудогона пешниход гардидааст.
Муаллифи диссертатсия дар мадди аввал, сардашмахои дастрас, 

маводи мухимми илмй ва нажухиширо омухта, дар муайян намудани



шахсият ва ?^унару истеъдод, данба^ои дигари рузгор ва эдодиёти Рудакй

то андозае даст ёфтааст.
Дар шарх,и мух^иммияти мавзуи диссертатсия мо бо муаллиф 

х,амак,ида х,астем, зеро муайян намудани шахсияту рузгор ва ашъори 

Абуабдуллохи Рудакй ба таври куллй дар заминаи накду ривоятх,ои 

мардумй ва осори хаттй талаби илмх,ои фолклоршиносй ва 

адабиётшиносии имрузаи то дик аст. Дар х,аллу фасли масъалах,ои 

марказии пажух,иши илмй муаллиф аз тарзи нави асли илмй, яъне 
истифодаи маводди фольслорй х,амчун воситаи ташхис истифода 

намудааст, ки он ба раванди баррасии ма1̂ саду вазифа^^ои илмии ба 

накша гирифташуда комилан мувофик;ат дорад.

Навгонии илмии тах,в;и1̂  дар он зох,ир мегардад, ки диссертатсияи 

мазкур к;адами нахустин дар омузиши на1̂ ши ривоят^^о, ба мак;сади боз 

х,ам бехтар ва дахихтар муайян намудани санахои таърихй ва хаётии 

даврони Рудакй, мухоисаи онхо бо ашъори шоир, махорати шоир дар 

истифода аз осори мардумй ва таъсири бевоситаи адабиёти шифохии 

халхи тодик ба хунари эдодии у мебошад. Дар доираи чунин тахдил бори 

аввал дар илмхои фолклоршиносй ва адабиётшиносии тодик накши 

ривоятхо дар муайян намудани дарадаи хунармандии шоир, шахсият ва 

хулху симои у тахлил гардида, таъсири мутадобилаи ашъори шоир ва 

осори шифохй муайян шудааст.

Ахаммияти назарии тахких ба он равона шудааст, ки натидахои 

тахдил ва тарзи пажухиш дар диссертатсия арзишхои махсуси назариро 

барои илмхои фолклоршиносй ва адабиётшиносии тодик пешниход 

менамояд. Аз думла, дар диссертатсия нахустин маротиба се тарзи 

зерини тахлили хаёт ва эдодиёти шоир ба рох монда шуданд, ки барои 

пажухишхои минбаъда хамчун усули назарй истифода шудани онхо 

мувофиди махсад мебошад:



1) Мухоисаи вохеахо ва санахои ривоятхои мардумй дар бораи 

Рудакй бо санахои вохеии хаёти шоир ва тасдих ё инкори мавдудияти 

вохеии онхо.
2) Тахдили хунар ва истеъдоди шоир дар масъалаи истифода аз 

намунахо, асотир, гуфтор, иборахои рехта, зарбулмасалу махолхо, 

чехрахои асотирй ва амсоли инхо, ки нишондихандаи хунари у, аз як 

тараф ва нивдондихандаи сабаби маъруфияти у дар миёни омма, аз

тарафи дигар, гардиданд.
3) Тахлили дойгохи дашну маросимхо ва бовархои мардумй дар 

ашъори Рудакй хамчун намунаи дониш ва ифтихори баланди миллии 

шоир, ки арзиши бузурги тарбиявй ва маърифатиро доро мебошад.

Арзиши аслии назарии диссертатсия дар тахдили гурухбандии 

ривоятхои мардумй, дар муайян намудани шахсият ва хунару истеъдоди 

Абуабдуллохи Рудакй, аз як тараф, ва тахлили хунари шоирии Рудакй 

дар заминаи истифодаи мохирона аз адабиёти шифохй, аз тарафи дигар, 

ба мушохида мерасад ва ин моро итминон мебахшад, ки муаллифи 

рисола аз масъалае, ки пажухиш мекунад, комилан огох аст.
Ахаммияти амалии тах«;ик; аз он бармеояд, ки маводди дар 

диссертатсия тахлилшуда метавонад ба таври дастрас ва сода дар 

таълиму тадриси хонандагони мактабхои миёна ва олии Ч^умхурии 

Тодикистон истифода гардад, зеро он барои тахияи китобхои дарсй 

мувофих аст ва инчунин метавонад дар курсхои махсуси омузишии 

фолклоршиносй ва адабиётшиносй мавриди истифода карор гирад.

Диссертатсияи мазкур аз мухаддима, се боб ва шонздах фасл, 

хулоса, фехристи адабиёт ва руйхати гуяндахо иборат мебошад.
Дар мухаддима муаллифи диссертатсия дар бораи мухиммияти 

мавзуи таххих, тахлили дарадаи пажухиши он, махсад, вазифахо, 

навоварихои илмй, асоси методологй ва хадафу вазифахои тадхих ва 

арзишхои назариву амалии он мулохизаи илмй кардааст.



Боби якуми диссертатсия “Рузгор ва чехраи Абуабдуллохи Рудакй 

дар ривоятхои мардумй” унвон дошта, ривояту накдхои омиёнаи тодик 

дар хафт фасл тахлилу баррасй шудаанд. Дар фаслхои чудогонаи ин боб 

масъалахои мухимми марбут ба рузгору осор ва шахсияти Рудакй аз 

назари ривояту накдхои мардумй мавриди тахкик карор гирифтааст.

Боби дуюми диссертатсия “Абуабдуллохи Рудакй ва адабиёти 

шифохй” унвон дошта, аз шаш фасл иборат аст ва дар хар як фасли ин 
боби диссертатсия масъалаи таъсири мутакобилаи адабиёти шифохй ба 
эчодиёти Рудакй ва бозтоби унсурхои фархангй мардумй дар ашъори 

шоир мавриди баррасй карор гирифтааст. Тавре ки ишора шуд, дар ин 

боб масъалахои таъсирпазириву алокамандии ашъори Рудакй бо осори 

шифохй, чанбахои фолклории эчодиёти шоир бо мисолу далелхо тахлил 

карда шудаанд. Муаллифи диссертатсия барои исботи афкораш аз 

ашъори шоир ва эчодиёти шифохй мисолхо оварда, хамчунин дар 

мавридхои зарурй онхоро мукоиса намудааст.
Боби сеюми диссертатсия тахти унвони “Тасвири чашну маросимхо 

ва бовархои мардумй дар шеъри Абуабдуллохи Рудакй” ба тахлили 

масъалахои марбут ба унсурхои улуми фархангшиносй, мардумшиносй, 

адабиётшиносй ва фолклоршиносии алокаманд бо ашъори устод Рудакй 

ихтисос ёфта, аз чахор фасл иборат мебошад. Дар фаслхои чудогонаи ин 

боб муаллиф саъй ба он доштааст, ки хунарии шоирии устод Рудакиро 

дар бозтоби чашну маросимхо ва бовару эътикодоти мардумй мавриди 

пажухиш карор дихад. Мухаккик барои исботи фикраш аз намунахои 

осори шифохй ва эчодиёти шоир мисолхо оварда, рочеъ ба хар яке аз ин 

масоил андешахои худ бо равиши илмй баён менамояд. Тавре ки дар 

диссертатсия оид ба чашни Мехргон порчаи шеърии зеринро меоварад: 

Малико, чашни Мехргон омад,

Дашни шохону хусравон омад.

Хаз ба чойи мулхаму харгох 

Бадали богу бустон омад.

Мурд ба чойи савсан омад боз.



Май ба дойи аргавон омад.
Ту дувонмарду давлати ту дувон

Мах ба бахти ту навдувон омад (дисс. Сах, 138).
Х,амин тарик,, аз огози диссертатсия то андом родеъ ба хар мавзуъ 

ва масъала хам аз осори фолклорй ва хам аз ашъори шоир мисолхои 
бамаврид оварда шуда, мундаридаву мухтавои онхо тахлилу баррасй 

гардидаанд.
Диссертант бар мабнои далоили муътамад сабабхои иртиботи 

ашъори Рудакй бо осори шифохиро тахкик карда, ба ин натида мерасад, 

ки шеъри у аз эдодиёти шифохии мардумй тодик сардашма мегирад, ки 

дунин равиши киёсй арзиши рисолаи уро баланд бурда ва ин яке аз 

дастовардхои мухимми пажухиши мазкур ба шумор меояд. Натидаи 

мухимми дигари пажухиши Исмоилов Фаредун муайян намудани чехра, 

муносибату шахсият ва масоили мухталифи рузгори шоир аз диди осори 

халкй дар мисоли ривояту накдхо мебошад, ки барои шинохти Рудакй аз 

ахаммияти фавкулода бархурдор аст.
Дар хулосаи диссертатсия ба таври домеъ натидахои тахкик баён 

шудаанд. Фехристи адабиёт бар асоси меъёр ва талаботи дорй тартиб 

дода шудааст.
Бояд таъкид кард, ки мухаккики давон дар дараёни пажухиш 

маводди хеле зиёд ва арзишманде гирд овардааст ва барои эътимод 

бахшидан ба андешахои хеш ба асархои тадкикотии фолклоршиносй ва 

адабиётшиносии мухаккикони ватанию хоридй такя намуда, 

мулохизахои шахсии хешро дар бештари маворид вобаста ба нуктахои 

бахсталаби мавзуи мавриди назар баён карда ё гохи дигар ба андешахои 

онхо ангушти интикод баланд мекунад.
Забони диссертатсия илмй аст, ин аз он шаходат медихад, ки 

муаллифи он захмати зиёде кашидааст, то ки дар атрофи ин мавзуъ кори 

илмии судманде ба андом расонад.



Дар баробари комёбихои арзишманди илмй дар диссертатсия баъзе 

нуктахои бахснок ва ислохталаб ба мушохида мерасанд, ки ислохи онхо 

сифати кори илмиро меафзояд, аз думла:
1. Дар боби аввали диссертатсия дар баъзе фаслхо хулосахои диддй 

кам ба назар мерасанд. Масалан, дар фасли дуюм, ки “Муносибати 

Абуабдуллохи Рудакй бо амирони Сомонй дар ривоятхои мардумй” 

унвон дорад, чунин норасой дида мешавад (рисола сах- 31).
2. К;асидаи “Омад бахори хуррам...”-и Рудакиро тахлил карда, 

муаллифи диссертатсия онро мансуб ба нахши дашни бостонии Навруз 

дар рузгор муаррифй менамояд. Тахлил хуб андом шудааст, вале дар асл 

ин хасида ба тасвири бахор бахшида шудааст, на мустахиман ба дашни 

Навруз (рисола сах. 123-137).
3. Хуб мебуд, агар диссертант дар руйхати адабиёти истифодашуда 

асархоро аз руйи хранология меовард (рисола сах. 156-167).
4. Дар диссертатсия ва автореферат до-до такрори фикр ба назар 

мерасад, ки тахрири онхо боиси бехтар гардидани сифати кори илмй 

мебошад.
5. Дар диссертатсия иштибохоти имлоию техникй ба чашм 

мерасанд, ки ислохи онхо ба манфиати кор аст.
Нихоят, таъкид карданием, ки нухсонхои дар боло зикршуда дузъй 

ва ислохшаванда буда, харгиз химати илмии рисоларо кохиш 

намедиханд.
Мазмуну мухтавои диссертатсия ва фишурдаи он комилан 

мувофихат дошта, мундаридаи корро якдо бо махолахои муаллиф пурра

инъикос мекунанд.
Диссертатсияи Исмоилов Фаредун Худахулович дар мавзуи 

“Сарчашмахои фолклории хаёт ва эдодиёти Абуабдуллохи Рудакй” 

тадхихоти андомёфтаи илмй буда, ба талаботи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Думхурии Тодикистон комилан 

давобгуст ва муаллифи он сазовори дарадаи илмии номзади илми 

филология, аз руйи ихтисоси 10.01.09. -  Фолклоршиносй мебошад.



Такриз дар даласаи кафедраи адабиёт ва рузноманигории 

Донишгохи давлатии Хоруг ба номи Моёншо Назаршоев баррасй ва 

тасдик шудааст. Дар даласа 12 нафар устодон иштирок дошта, 12 нафар 

овоз доданд. Натидаи овоздихй: “тарафдор” - 12 нафар, “бетараф”- О, 

“мукобил” ~ 0. Протоколи №3, аз 27.10.2022.

Раиси даласа, 
номзади илми филология

'//
Таваккалов

Котиби даласа, 
ассистенти кафедра Мавлододова Д.

Эксперт, номзади илми 
филология, дотсент

Имзои X* Таваккалов, Мавлододова Д. 
ва Н.Ч. К^амбаровро тасдик 

мекунам.

Сардори раёсати кадрхои ДДХ 
ба номи М. Назаршоев

Нишонй: 736000, Думхурии Тодики 
ш. Хоруг, кучаи Ш. Шотемур 109, 
Тел.: +992(835)22-248.

“15” ноябри соли 2022.

К^амбаров Н.Ч.

рахмонов Н.


